МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 26 «ЗОЛОТАЯ РЫБКА»

(МБДОУ № 26 «Золотая рыбка»)

 П Р И К А З

31.01.2024     № ДС26-11-30/4

г. Сургут

О реализации цикла мероприятий

«Разговоры о важном для дошкольников»

в МБДОУ №26 «Золотая рыбка»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в РФ», с целью развития

ценностного отношения обучающихся к своей Родине,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации мероприятий с воспитанниками    на 2024 год

«Разговоры о важном для дошкольников» (далее-План) в соответствии с

приложением к данному приказу.

2.  Педагогическим работникам:

2.1.  Обеспечить проведение мероприятий в соответствии с утвержденным

Планом.

2.2.  Проводить мероприятия «Разговоры о важном для дошкольников» в группах

старшего дошкольного возраста от 5 до 8 лет в срок еженедельно по

понедельникам.

2.3.  Фиксировать проведенные мероприятия в Журнале    учета времени,

затрачиваемого на реализацию ОПДО, АОПДО за рамками занятий (в режиме дня).

Срок: еженедельно.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего воспитателя Елену

Викторовну Безрукову.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
29732665B8F40A7213FEE8CB8E830E13
Владелец:
 Серафимова  Наталья Ивановна
Действителен: 08.02.2023 с по 03.05.2024

Н.И.Серафимова

Приложение к приказу

от ________№ДС26-11____

План реализации мероприятий «Разговоры о важном для дошкольников»    на 2024 год

Цель: Развитие ценностного отношения воспитанников к своей родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной истории,

богатой природе и великой культуре

Месяц №

недели

Темы Задачи  Срок

проведения

Ответственные

Старший дошкольный возраст

Январь

3 неделя Наши добрые

дела

Создавать положительный эмоциональный фон в группе.

Формировать дружеские взаимоотношения, осознанные

отношения к социальным нормам поведения. Развивать

навыки сотрудничества, общения в повседневной жизни. Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

4 неделя Мои права и

обязанности.

Обобщить знания детей об их гражданских правах и

обязанностях. Способствовать развитию правового

мировоззрения и нравственных    представлений.

Воспитывать чувство самоуважения и уважения к другим

людям.

Февраль

1 неделя

О чем мы

мечтаем?

Познакомить воспитанников с понятием «мечта».

Воспитывать культуру познания собственного внутреннего

мира – мыслей, переживаний, желаний, целей, жизненных

перспектив.

2 неделя

Символы ХМАО Формировать элементарные представления о символике

родного края.

3 неделя Мой друг

Югорка

Формировать нравственно-патриотические чувства,

расширять представления детей о родном крае; обогащать и

углублять  знания детей о Югре: природе, животном и

растительном мире, его богатстве, о профессиях.

4 неделя Памятники

Сургута

Историческая и культурная адаптация ребенка в современном

мире. Формировать интерес к истории города Сургута.

Познакомить детей с достопримечательностями и памятными

местами города Сургута.

Март

1 неделя

Музеи Сургута Подготовка детей к восприятию мира музея. Расширять

знания детей о музеях города Сургута. Развивать интерес к

истории родного края. Формировать бережное отношение к

культурному наследию.

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

2 неделя

Северная

народная

ненецкая сказка

«Кукушка»

 Продолжать знакомить детей с особенностями жизни народов

Севера на примере произведений художественной

литературы. Расширять знания о своеобразии жизни народов

Севера.   Развивать у детей интерес к жизни, традициям и

обычаям других народов. Учить детей оценивать поступки

героев произведения.

3 неделя О чуткости и

правдивости

Обобщить и закрепить представление детей о необходимости

чуткого, доброжелательного отношения к людям, показать

особенности таких нравственных понятий, как чуткость и

правдивость, помочь детям осознать опыт своего поведения,

обобщить его.

4 неделя Лучшие друзья -

дед мой,

бабушка и я.

Способствовать углубленному представлению о семье, как о

самом святом и надежном, что есть в жизни человека; знать и

хранить свои семейные традиции, предавать их из поколения в

поколение; воспитывать отзывчивое и уважительное

отношение к пожилым людям.

Апрель

1 неделя

О добре и зле Формирование моральных представлений о добре и зле.

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

2 неделя

Покорение

Космоса

Познакомить детей с историей освоения космоса и с первыми

космонавтами.

Расширять кругозор путём популяризации знаний о

достижениях в области космонавтики. Воспитывать чувство

патриотизма и гражданственности.

3 неделя Планета Земля в

опасности!

Формирование экологической культуры дошкольников.

4 неделя Знамя Победы! Формировать элементарные преставления детей о Знамени

Побед. Воспитывать уважительное отношение к истории

нашей страны, развивать познавательные интересы детей.

Май

1 неделя

Помним…

Гордимся…

Знакомство детей с героическими страницами истории

России.

Знакомить с событиями Великой Отечественной Войны,

закреплять знания о том, как люди защищали свою страну.

Развивать у детей уважение к историческому прошлому своей

страны, ветеранам ВОВ, отстоявшим мир в жестоких

сражениях. Воспитывать патриотические чувства, чувство

гордости за свой народ, любовь к своей Родине.

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

2 неделя

Юные Герои

Отечества

Познакомить детей с юными героями (пионерами) Великой

Отечественной войны 1941-1945 г. Развивать интерес к

истории своей родины, чувство патриотизма. Воспитывать

гордость за своих сверстников в годы войны, любовь к

Родине, своему народу.

3 неделя Что я думаю о

себе и о других?

Развить у детей умение анализировать свои действия и

поступки, соотносить их с общественными нормами.

4 неделя Человек среди

природы

Формировать у детей представление о взаимосвязи человека и

природы, обитателей природных сообществ. Дать понятия о

планете Земля. Познакомить с ее живой и неживой природой.

Воспитывать любовь и бережное отношение к природе

родного края.

Июнь

1 неделя Наша Родина -

Россия

Воспитывать у детей старшего дошкольного возраста чувства

патриотизма, уважения к своей Родине; продолжать

знакомить детей с такими понятиями, как «Россия», «Родина»,

Отечество».

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

 2 неделя Символы России  Продолжать знакомство детей с главными символами,

отличительными символами России (матрёшкой, берёзой),

понятием Родина, формировать у детей представление о

России как о родной стране. Обобщение представлений о

функциональном назначении герба и флага, о символическом

значении цвета. Воспитание уважительного отношения к

государственным символам России; гордость за свое

Отечество.

 3 неделя Москва –

столица нашей

Родины

Формировать у детей первичных представлений о Москве-

столице нашей Родины, об истории её возникновения.

 4 неделя Богатство Земли

русской.

(Богатства и

недра Родины)

Дать детям представление о том, чем богата наша Родина.

Какие полезные ископаемые добывают в ее недрах, как

используются в народном хозяйстве. Расширить знания детей,

развивать их речь и мышление.

Июль
1 неделя

Мы разные, мы

вместе

Формировать у детей дошкольного возраста интерес и

уважение друг к другу. Воспитывать чувства общности,

дружбы и единства с людьми живущих на Земле. Воспитывать

вежливое отношение к сверстникам, способствовать развитию

доброжелательности, понимания, взаимопомощи

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

 2 неделя

Традиции и

обычаи народов

России

 Закрепить знания детей о названии страны, в которой они

живут, о её быте, некоторых исторических событиях,

культуре. Воспитывать интерес к родной земле, ее прошлому,

учить видеть красоту народных обрядов, мудрость традиций,

воспитывать чувство гордости за свой народ и его прошлое.

Воспитывать интерес к отечественной культуре, к обычаям и

традициям русского народа.

3 неделя

Русские -

народные

праздники

Познакомить с традиционными русскими народными

праздниками; учить делиться впечатлениями с окружающими,

используя художественные средства выразительности;

прививать любовь к традиционным праздникам; развивать

понимание названий праздников.

 4 неделя Русские –

народные игры

Продолжать знакомить детей с культурой, традициями

русского народа и формировать здоровый образ жизни.

Расширять представления детей о традициях и обычаях

русского народа. Формировать чувство причастности к

истории Родины через ознакомление с народными

праздниками, играми.

Август

1 неделя

Удивительные

памятники

России

Формировать   интерес к истории своей страны, в частности к

памятникам.   Воспитывать гражданско-патриотических

чувств посредством изучения достопримечательностей

родной страны.

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

 2 неделя

Музеи для детей

 Познакомить с понятием музей и какие виды музеев бывают.

Познакомить с музейными профессиями. Формировать

умения художественного восприятия произведений искусства.

(Музей «В мире сказки», музей «Новогодней игрушки», музей

«Киберсказка» и т.п.)

 3 неделя Заповедники

России

 Познакомить детей с заповедниками нашей страны.

Формировать ответственное и бережное отношение к родной

природе

4 неделя Наша Родина -

Россия

Воспитывать у детей старшего дошкольного возраста чувства

патриотизма, уважения к своей Родине; продолжать

знакомить детей с такими понятиями, как «Россия», «Родина»,

Отечество».

сентябрь 1 неделя День Знаний.  Формировать желание познавать новое, сотрудничать с

педагогом и сверстниками. Понимание детьми необходимости

учиться  Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста
 2 неделя

Виртуальный я –

что можно и что

нельзя.

Что такое виртуальный мир и кто его создаёт?

Плюсы и минусы виртуального мира. Правила безопасного

пользования интернет-ресурсами

 3 неделя «Что мы Родиной

зовём?»

Символы России

О чём могут рассказать символы. Воспитание гражданина и

патриота своего Отечества. Ответственность гражданина за

благополучие Родины, защита её от иноземных врагов

4 неделя 27 сентября.

День

дошкольного

работника

 Воспитывать уважение к людям, работающим в детском саду

октябрь

1 неделя *Международ -

ный день

пожилых людей

Воспитывать ценность преемственности поколений.

(Семейные ценности: любовь, взаимопонимание, участие в

семейном хозяйстве, воспитании детей. Семейные традиции)

2 неделя 16 октября.

Всемирный день

хлеба

Воспитывать ценностное отношение к хлебу и к труду

хлебороба

Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

 3 неделя Международный

день Отца

 Формировать понимание о роли отца в семье. (Понимание

роли папы в воспитании.)

 4 неделя  День бабушек и

дедушек в

России

 Воспитывать особое отношение к  старшему поколению,

проявление действенного уважения, внимания к  бабушкам и

дедушкам, забота о них)

 1 неделя

Международ -

ный день

пожилых людей

(Ценность преемственности  поколений. Семейные ценности:

любовь, взаимопонимание, участие в  семейном хозяйстве,

воспитании детей. Семейные традиции)

ноябрь 2 неделя 4 ноября.

День народного

единства

 Формирование ценностных понятий «Родина, единство».

Проявление любви к  Родине: объединение людей в те

времена, когда Родина нуждается в  защите Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста

 3 неделя

Всемирный день

доброты

Воспитание чувства доброты как базовой категории.

(Доброе дело: кому оно необходимо и для кого

предназначено)

 4 неделя День матери в

России

Декабрь

1 неделя

Семейные

традиции

Углубить представления воспитанников о ценности семьи и

соблюдении добрых традиций, объединяющих родных и

близких.
Еженедельно

по

понедельникам

Воспитатели

групп старшего

дошкольного

возраста 2 неделя Край в котором я

живу

Воспитание у детей нравственно - патриотических чувств,

любви к малой Родине

 3 неделя

Не хочу живую

ёлку

Создавать условий для воспитания экологической культуры

подрастающего поколения

 4 неделя

Где живет Дед

Мороз?

Расширять представления детей о главном герое Нового года -

Деде Морозе, его Родины. Познакомить детей с местом, где

живет Дед Мороз. Расширить и углубить знания

воспитанников о Родине Деда Мороза, от том как он готовится

к встрече Нового года.

С приказом от_________                 № ДС26-11-___    ознакомлены:

№ Ф.И.О. должность дата подпись